報道関係者 各位

令和５年度産業安全衛生宮城大会の開催について

～職場の安全衛生活動が良好な事業場、産業安全に功績のあった個人等に対する表彰を行います。～

令和５年度産業安全衛生宮城大会が下記により開催されます。（別添１）

宮城労働局（局長 竹内
たけうち

 聡
あきら

）は、本大会において安全衛生にかかる宮城労

働局長奨励賞等の表彰を行います。

今回の表彰事業場等は別添２のとおりです。

産業安全衛生宮城大会の概要

1. 日時 令和５年７月３日（月）13：15～15：55

2. 場所 名取市文化会館 大ホール（名取市増田字柳田520番地）

3. 内容 安全衛生管理にかかる優良事業場等の表彰

   特別講演 他

令和５年６月 22日（木）

【照会先】

宮城労働局労働基準部健康安全課

課 長 髙橋 喜治

主任産業安全専門官 熊谷 昭彦

課 長 補 佐 増川 賢一

（電話番号）０２２-２９９-８８３９

Press Release

令和５年度 産業安全衛生宮城大会 開催のご案内

本大会は、各事業場で働く人の職場環境の改善と労働災害防止を目的に、宮城労働局主唱のもと、各労働災

害防止団体等との共催により開催します。

宮城県内における労働災害の死傷者数は、依然として高い水準で発生しています。各事業場においては、労

働災害ゼロを目指して、労働者が心身ともに健康で安全に働ける職場づくりの実現に向けて、更なる取組が求

められています。

 そこで、今年は、特別講演の講師に東北大学スマート・エイジング学際重点研究センターの瀧 靖之氏をお招

きし、下記のとおり開催いたしますので、ぜひご参加賜りますようお願い申し上げます。

記

１．日  時   令和５年 7 月３日（月）13：１５～1５：５５

開場 1２：１５

２．会  場  名取市文化会館 大ホール

        名取市増田字柳田 520 番地

仙台空港アクセス線「杜せきのした駅」から徒歩 8 分

          JR「名取駅」から徒歩 17 分

    駐車場の収容台数には限りがございますので、公共交通機関をご利用に

    なるか、可能な限り乗り合わせてお越しください。

３．内  容

   （１）開 会 挨 拶 （公社）宮城労働基準協会長

   （２）主唱者挨拶  宮城労働局長

   （３）祝   辞  宮城県知事

   （４）表   彰  安全衛生管理に功績のあった企業及び個人

   （５）大会宣言

   （６）特別講演

「生涯健康脳」～健康で安全に働き、イキイキと暮らす～

         東北大学スマート・エイジング学際重点研究センター

センター長 医師 医学博士 瀧 靖之 氏

  ４．申 込 み

      ・一般参加者定員：５00 名

       ・お申込みは「web 申込み」となります。【 5/１０（水）より受付開始 】

（公社）宮城労働基準協会ホームページ https://www.rouki.or.jp/

の申込みサイトからお申込み下さい。

  ５．そ の 他

       ・入場は無料です。

           ・大会当日は、web 申込み書を印刷して受付にご提出ください。

・マスクの着用・手指の消毒等、新型コロナウイルス感染症防止対策に

ご協力をお願いします。

   ・本大会に関するお問い合わせは、下記の大会事務局または主催者にお問合せ下さい。

主唱者：宮城労働局

主催者：(公社)宮城労働基準協会、建設業労働災害防止協会宮城県支部、陸上貨物運送事業労働災害防止協会宮城県支部、

林業･木材製造業労働災害防止協会宮城県支部、港湾貨物運送事業労働災害防止協会宮城県支部、(一財)杜の都産業保健会、

(独)労働者健康安全機構宮城産業保健総合支援センター、中央労働災害防止協会東北安全衛生サービスセンター、

(公社)ボイラ・クレーン安全協会宮城事務所、(一社)日本クレーン協会東北支部

後 援：宮城県、名取市、(一社)宮城県経営者協会

大会事務局：仙台市青葉区一番町 2-5-22 （公社）宮城労働基準協会 本部事務局 TEL022-265-4091

瀧 靖之 氏
東北大学

スマート・エイジング学際重点研究センターセンター長

東北大学加齢医学研究所教授

東北大学発スタートアップ

株式会社 CogSmart 代表取締役

医師 医学博士

東北大学加齢医学研究所及び東北メディカル・メガ

バンク機構で脳の MRI 画像を用いたデータベースを作

成し、脳の発達や加齢のメカニズムを明らかにする研究

者として活躍。読影や解析をした脳 MRI は、これまでに

のべ約 16 万人に上る。

「脳の発達と加齢に関する脳画像研究」「睡眠と海馬の

関係に関する研究」「肥満と脳萎縮の関係に関する研究」

など多くの論文を発表している。

著書の中でも特に「生涯健康脳（ソレイユ出版）」「賢

い子に育てる究極のコツ（文響社）」は共に 10 万部を

突破するベストセラーとなり、海外でも複数カ国語で翻

訳本が出版されている 。テレビ東京「主治医が見つか

る診療所」、NHK「NHK スペシャル」、NHK「あさイ

チ」、「チコちゃんに叱られる!」、E テレ「バリューの真

実」、TBS「駆け込みドクター！」など、メディア出演

も多数。

別添１

https://www.rouki.or.jp/

別添2

令和５年度安全衛生表彰受賞者一覧

【厚生労働大臣表彰】

事業場

◎ 優良賞（安全確保対策）：安全衛生に関する水準が特に優秀で、他の模範と認められる事業場

① 株式
かぶしき

会社
がいしゃ

熊谷組
くまがいぐみ

 東北
とうほく

支店
してん

工事名：仙台
せんだい

徳
とく

洲 会
しゅうかい

病 院
びょういん

移転
いてん

新築
しんちく

工事
こうじ

（所在地：仙台市泉区）

② 竹中
たけなか

・銭
ぜに

高
たか

・橋本
はしもと

・仙建
せんけん

特定
とくてい

建設
けんせつ

工事
こうじ

共 同
きょうどう

企業体
きぎょうたい

工事名：東北
とうほく

学院大学五
がくいんだいがくいつつ

橋
ばし

キャンパス新築
しんちく

工事
こうじ

（所在地：仙台市青葉区）

◎ 功績賞：安全衛生活動の指導的立場にあり、地域、団体、関係事業場の安全衛生水準の向上・

    発展に多大な貢献をした個人

① 千葉
ち ば

 嘉
よし

春
はる

 （建設業労働災害防止協会 副会長、建設業労働災害防止協会 宮城県支部長）

② 三浦
みうら

 元彦
もとひこ

 （独立行政法人労働者健康安全機構 東北労災病院 副院長）

【宮城労働局長表彰】

事業場

◎ 奨励賞：地域の中で、安全衛生に関する水準が良好で改善のための取組が他の模範と認められる

事業場

（安全確保対策について優良であるもの）

① マクセルフロンティア株式
かぶしき

会社
がいしゃ

 宮城
みやぎ

事業所
じぎょうしょ

 （所在地：亘理郡亘理町）

② 富士生
ふ じ な ま

コンクリート株式
かぶしき

会社
がいしゃ

        （所在地：石巻市）

（健康確保対策について優良であるもの）

① 白石
しろいし

ポリテックス工 業
こうぎょう

株式
かぶしき

会社
がいしゃ

      （所在地：刈田郡蔵王町）

個人

◎ 安全衛生推進賞：地域の中で、長年にわたり安全衛生関係の業務に従事し、地域、団体又は関係

事業場の安全衛生水準の向上発展に多大な貢献をした個人

① 林
はやし

 正
まさ

次
つぐ

  （前 建設業労働災害防止協会宮城県支部 安全指導員）

② 嶺岸
みねぎし

 建志
けんじ

 （建設業労働災害防止協会宮城県支部 安全指導員）